

公司代码：601678

公司简称：滨化股份

滨化集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	滨化股份	601678	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	于江	薛文峰
电话	0543-2118571	0543-2118571
办公地址	山东省滨州市黄河五路869号	山东省滨州市黄河五路869号
电子信箱	befar@befar.com	befar@befar.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,243,463,053.55	7,914,263,007.70	29.43
归属于上市公司股东的净资产	5,916,142,093.70	5,711,150,005.22	3.59
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	490,624,332.05	323,278,070.94	51.77
营业收入	3,375,090,295.96	3,071,627,689.12	9.88
归属于上市公司股	460,595,260.56	361,598,055.84	27.38

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	450,093,049.76	358,202,957.01	25.65
加权平均净资产收益率(%)	7.92	7.04	增加0.88个百分点
基本每股收益(元/股)	0.30	0.23	30.43
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.23	30.43

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				46,106		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
滨州水木有恒投资基金合伙企业(有限合伙)	其他	10.79	166,579,869	0	质押	151,944,000
张忠正	境内自然人	8.40	129,729,600	0	无	
石秦岭	境内自然人	4.00	61,775,813	0	无	
滨州市人民政府国有资产监督管理委员会	国家	2.74	42,274,528	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.61	40,366,872	0	无	
李德敏	境内自然人	1.69	26,141,232	0	无	
王黎明	境内自然人	1.68	25,927,200	0	无	
金建全	境内自然人	1.68	25,909,441	0	无	
王树华	境内自然人	1.58	24,336,000	0	无	
初照圣	境内自然人	1.56	24,055,200	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名无限售条件股东中的自然人属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司主要产品烧碱、环氧丙烷价格较去年同期均有上涨，产品毛利有所提高。面对市场频繁变化、产品盈利差异等因素，公司不断调整优化装置运行模式和产品结构，科学调度，合理安排，基本确保了主要装置的长周期高量经济运行，各产品消耗也有不同程度的下降，进一步推动了企业高质量发展步伐。准确把握市场节奏，以“有限市场，无限开拓”的理念，不断开拓新市场，进一步扩大品牌影响力。始终坚持“直供为首，终端至上”，销售方面不断加强与终端客户的合作，进一步提升了终端比例；采购方面通过与大型直供客户深度合作，实现最大互利共赢。报告期内公司实现营业收入 33.75 亿元，同比增长 9.88%，实现归属上市公司股东的净利润 4.61 亿元，同比增长 27.38%。

1、应收票据

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日减少 36.78%，主要原因是黄河三角洲热力票据支付的工程款金额增加所致。

2、预付账款

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日增加 349.38%，主要原因是预付的丙烯等原材料款增加所致。

3、其他流动资产

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日增加 56.83%，主要原因是合并范围增加黄河三角洲热力，该公司期末增值税留抵金额较大所致。

4、在建工程

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日增加 157.62%，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该公司 6 月末在建工程账面余额为 11.83 亿。

5、无形资产

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日增加 37.00%，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该公司 6 月末的无形资产账面余额为 1.46 亿。

6、商誉

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日增加 6,241.30 万元，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该合并属于非同一控制下的合并，合并日确认的商誉为 6,241.30 万元。

7、应付账款

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日增加 38.99%，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该公司期末应付工程款较多所致。

8、应付票据

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日增加 9,102.05 万元，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该公司期末应付票据金额为 9,102.05 万元所致。

9、预收账款

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日减少 34.17%，主要原因是预收销货款减少所致。

10、应交税费

2018年6月30日比2017年12月31日减少69.52%，主要原因是期初应交企业所得税在本报告期缴纳所致。

11、应付利息

2018年6月30日比2017年12月31日增加144.77%，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该公司期末计提的应付未付的利息增加所致。

12、其他应付款

2018年6月30日比2017年12月31日增加24,126.50万元，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该公司向济南华鼎公司借款及利息增加1.93亿元所致。

13、一年内到期的非流动负债

2018年6月30日比2017年12月31日增加62,463.60万元，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，公司6月末的金额为长期借款及长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债。

14、长期借款

2018年6月30日比2017年12月31日增加124.56%，主要原因是合并报表范围增加黄河三角洲热力，该公司期末长期借款金额较大。

15、长期应付款

2018年6月30日比2017年12月31日增加14,579.11万元，主要原因是黄河三角洲热力办理的融资租赁业务在该科目中列示。

16、递延所得税负债

2018年6月30日比2017年12月31日增加1,609.39万元，主要原因是非同一控制下合并黄河三角洲热力购买日固定资产公允价值大于账面价值形成的暂时性差异，计提相应的递延所得税所致。

17、股本

2018年6月30日比2017年12月31日增加30.00%，主要原因是报告期内公司实施资本公积金转增股本，每10股转增3股。

18、专项储备

2018年6月30日比2017年12月31日增加81.97%，主要原因是公司计提尚未使用的安全费增加所致。

19、资产减值损失

2018年6月30日比去年同期增加2,002.31万元，主要原因是公司本报告期内计提在建工程减值准备和固定资产减值准备所致。

20、投资收益

2018年6月30日比去年同期增加1,663.22万元，主要原因是权益法核算的公司投资收益较去年同期增加所致。

21、其他收益

2018年6月30日比去年同期增加270.49万元，主要原因是报告期内子公司新型建材收到即征即退增值税所致。

22、营业外收入

2018年6月30日比去年同期增加525.27万元，主要原因是孙公司瑞成化工收到赔偿款所致。

23、所得税费用

2018年6月30日比去年同期增加34.77%，主要原因是本报告期内利润总额增加，相应计提所得税费用增加所致。

24、支付给职工以及为职工支付的现金

2018年6月30日比去年同期增加33.48%，主要原因是本报告期内合并范围增加黄河三角洲热力及2017年7月公司实施薪酬改革所致。

25、支付的所得税款

2018年6月30日比去年同期增加103.24%，主要原因是本报告期内年初应交所得税在本期缴纳税额较去年同期增加所致。

26、经营活动产生的现金流量净额

2018年6月30日比去年同期增加51.77%，主要原因是本报告期内销售收入增加所致。

27、筹资活动产生的现金流量净额

2018年6月30日比去年同期减少44,657.10万元，主要原因是本报告期分配上市公司股利较去年增加所致。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用